
27ª Reunião Ordinária da Câmara 
Setorial da Cadeia Produtiva de 
Oleaginosas e Biodiesel

ASSESSORIA DE APOIO ÀS CÂMARAS SETORIAIS E 
TEMÁTICAS - ACST



• 28ª Reunião Ordinária (3ª feira) – 27/09/2016 –
das 10:00 às 13:00;
• 29ª Reunião Ordinária (3ª feira) – 22/11/2016 –
das 10:00 às 13:00;

Data das próximas Reuniões –
2016



• Membros:
UBRABIO CONAB APROSOJA
ABAG EMBRAPA BB
ABIOVE MCTI OCB
ABRASCANOLA MDA CC/PR
ABRAFRIGO MDIC CNA
ANP MF PBIO
APROBIO MME SINDIVEG
CNM SEAPI/RS SPA/MAPA

• Convidados Permanentes:
ANDEF
ANFAVEA
CNI
CONTAG
SINDICOM

Atual composição da Câmara



Situação da composição da CSOB:

• 24 membros (máximo: 25)
• 5 convidados permanentes (máximo: 5)

• A ABPPM (Associação Brasileira de Produtores de Pinhão
Manso) foi excluída da Câmara, pois não conseguimos
contato com a entidade, nem por telefone, nem por e-
mail. Além disso, não há documento com indicação de
representantes dessa Associação. A Associação fez parte
do Colegiado, conforme a Portaria MAPA n. 167, de 17 de
março de 2009.

Atual composição da Câmara



Conforme deliberado na 26ª RO, ocorrida em 15 de março
de 2016, ABAG e Aprosoja foram consultadas a respeito: 1)
interesse em permanecer como membros da CSOB, já que
não registrou-se frequência daquelas entidades durante o
ano de 2015. 2) Em caso afirmativo de intenção de
continuidade na composição do Colegiado, solicitou-se o
imediato envio de ofício contendo atualização dos
representantes, titulares e suplentes.

Revisão da composição da Câmara



Ambas entidades consultadas, ABAG e Aprosoja MT
manifestaram interesse em permanecer como membros do
colegiado e se comprometeram a comparecer às próximas
reuniões ordinárias.

Revisão da composição da Câmara



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: 
Composição da Câmara de Oleaginosas e 
Biodiesel
A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, tendo em vista o disposto no Decreto de 2 de setembro de 1998, na
Portaria nº 231, de 21 de outubro de 2015, no Parecer nº 174/2015/CJ/MAPA/
CGU/AGU, de 30 de março de 2015, e o que consta do Processo nº
21000.005672/2006-85, resolve:

Art. 1º Alterar os arts. 2º e 3º da Portaria Ministerial nº 139, de 30 de maio de
2006, que passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Designar para compor a Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de
Oleaginosas e Biodiesel, os membros representantes dos órgãos e entidades
abaixo:



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: Composição 
da Câmara de Oleaginosas e Biodiesel

I - Secretaria de Política Agrícola - SPA/ MAPA
Titular: TIAGO QUINTELA GIULIANI
Suplente: CID JORGE CALDAS

II - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Titular: MANOEL TEIXEIRA SOUZA JÚNIOR
Suplente: BRUNO GALVEAS LAVIOLA

III - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Titular: LEANDRO MENEGON CORDER
Suplente: NILVA CLARO COSTA

IV - Casa Civil - CC/PR
Titular: RODRIGO AUGUSTO RODRIGUES
Suplente: JOSÉ HONÓRIO ACCARINI

V - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI
Titular: RAFAEL SILVA MENEZES
Suplente: GUSTAVO DE LIMA RAMOS



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: Composição 
da Câmara de Oleaginosas e Biodiesel

VI - Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA
Titular: MARCO AURÉLIO PAVARINO
Suplente: ANNA CAROLINA DE ANDRADE NOGUEIRA

VII - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Titular: RICHARDI FONSECA
Suplente: CELIO LUÍS PAULO

VIII - Ministério de Minas e Energia - MME
Titular: RICARDO BORGES GOMIDE
Suplente: GUSTAVO LUÍS DE SOUZA MOTTA

IX - Ministério da Fazenda - MF
Titular: MÔNICA AVELAR ANTUNES NETTO
Suplente: VITOR LUDVIG BUMBIERIS

X - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP
Titular: MANOEL POLYCARPO DE CASTRO NETO
Suplente: MÁRCIA VALÉRIA DE SOUZA ALVES



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: Composição 
da Câmara de Oleaginosas e Biodiesel

XI - Banco do Brasil - BB
Titular: LOURENO BUDKE
Suplente: DOROTEA DA COSTA SOUZA

XII - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA
Titular: ALMIR DALPASQUALE
Suplente: ALAN FABRICIO MALINSKI

XIII - Sindicato Nacional da Industria de Produtos para Defesa Vegetal - SINDIVEG
Titular: RONALDO MACHADO
Suplente: LEONARDO CAMPOS ARAUJO

XIV - Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB
Titular: JOÃO JOSÉ PRIETO FLÁVIO
Suplente: PEDRO RODRIGUES ALVES SILVEIRA

XV - Associação Brasileira de Agribusiness - ABAG
Titular: CARLO LOVATELLI
Suplente: LUIZ ANTONIO PINAZZA



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: Composição 
da Câmara de Oleaginosas e Biodiesel

XVI - Associação dos Produtores de Soja do Estado de Mato Grosso - APROSOJA
Titular: ADOLFO DOMINGOS PETRY
Suplente: FREDERICO AZEVEDO E SILVA

XVII - Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais - ABIOVE
Titular: DANIEL FURLAN AMARAL
Suplente: FÁBIO BANDEIRA GUERRA

XVIII - Associação Brasileira de Frigoríficos - ABRAFRIGO
Titular: PAULO SÉRGIO MUSTEFAGA
Suplente: PÉRICLES PESSOA SALAZAR

XIX - Associação dos Produtores de Biodiesel do Brasil - APROBIO
Titular: JULIO CESAR MINELLI
Suplente: ANTÔNIO CARLOS VENTILII MARQUES

XX - União Brasileira de Biodiesel - UBRABIO
Titular: PEDRO FERREIRA GRANJA JÚNIOR
Suplente: SÉRGIO TADEU CABRAL BELTRÃO



Portaria nº 81 de 05 de maio de 2016: Composição 
da Câmara de Oleaginosas e Biodiesel
XXI - Petrobras Biocombustível - PBIO
Titular: RAPHAEL RIEMKE DE CAMPOS CESAR LEÃO
Suplente: CARLOS GUILHERME ROMEIRO DA SILVA

XXII - Associação Brasileira dos Produtos da Canola - ABRASCANOLA
Titular: FÁBIO JUNIOR BENIN
Suplente: LUIZ GUSTAVO FLOSS

XXIII - Confederação Nacional de Municípios - CNM
Titular: MÁRIO AUGUSTO RIBAS DO NASCIMENTO
Suplente: OSNI MORINISHI ROCHA

XXIV - Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação do Rio Grande do Sul -
SEAPI/RS
Titular: VALDOMIRO HAAS
Suplente: JOSÉ CARLOS PIRES

Art. 3º Designar ISABEL REGINA FLORES CARNEIRO, para o encargo de Secretária da 
Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Oleaginosas e Biodiesel."NR
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 167, de 17 de março de 2009.



Obrigada!

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
E-mail: camara.biodiesel@agricultura.gov.br

Isabel Regina Flores Carneiro Roxo
Secretária da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Oleaginosas e Biodiesel


